
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 188 DEL 28/04/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE PROVVISORIA DI TRE SEZIONI DEL 

NIDO DI INFANZIA DENOMINATO “AQUILONE” PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA DI PRIMO GRADO “ING. ENZO FERRARI” VIA MACHIAVELLI N 12 
FIORANO MODENESE (MO). LAVORI DI MODIFICHE INTERNE: 

PREDISPOSIZIONE DI DUE SERVIZI IGIENICI E UN NUOVO CORRIDOIO/VIA 
DI FUGA -CUP G87H21036940004 – CIG 8938350FBF - PRESA ATTO  C.R.E.  

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso  
 

 
che con  delibera di giunta comunale n. 111 del 07.10.2021, ai sensi della Legge 

Regionale 15 del 2013 art. 10 comma 1 lettera c), è stato approvato il progetto 
esecutivo riguardante i lavori di “Sistemazione provvisoria di tre sezioni della scuola di 

infanzia denominata “Aquilone” presso la scuola primaria di primo grado “ing. Enzo 
Ferrari”, redatto dall’arch. Pasquale Esposito istruttore tecnico del servizio lavori 
pubblici, verificato e validato rispettivamente in data 30.09.2021 con prot nn. 

21583/2021 e 21586/2021, per l’importo complessivo di €. 80.000,00 di cui €. 
59.810,00 a base d’asta oltre ad €. 1.400,00 per oneri della sicurezza ed €. 2.100,00 

per oneri sicurezza sars covid-19, oltre I.V.A. di legge; 

 
che con  determina a contrarre nr 434 del 21.10.2021, ai sensi dell’articolo 1 lettera 

“a” della legge nr 120/2020, si è stabilito che all’affidamento dei lavori in oggetti, si 
sarebbe provveduto  con un affidamento diretto mediante  trattativa diretta su MEPA  

di CONSIP,  e con il medesimo atto si è provveduto ad affidare l’esecuzione dei lavori 
in oggetto,  a favore della ditta OMNIA GREEN SRL UNIPERSONALE con sede in via 23 
Dicembre 34/B - 41046 Palagano (MO) - P.IVA 03832170363, che ha offerto un 

ribasso del 3,2% sull’importo a base di trattativa e, quindi, per il prezzo complessivo 
di € 57.896,08 oltre ad  € 1.400,00 per oneri della sicurezza ed € 2.100,00 per oneri 

della sicurezza contrasto COVID-SARS 19, non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge;  
 
che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza sotto le riserve di legge, il giorno 

16.07.2021, come da verbale prot.  nr 23866/2021 di  pari data; 
 

che in data 29.11.2021 con rep. 1349 è stato sottoscritto il contratto di appalto per 
l’importo di € 57.896,08 oltre ad €. 1.400,00 per oneri della sicurezza ed € 2.100,00 



per oneri della sicurezza contrasto COVID-SARS 19, per complessivi €. 61.396,08 

oltre IVA; 
 
che durante l’esecuzione dei lavori, è stato emesso n. 1 certificato di pagamento per 

un importo complessivo pari ad €. 56.100,90 oltre IVA;  
 

che in data 30.11.2021 è stato emesso il Certificato di Ultimazione dei Lavori prot.nr 
26872/2021; 
 

che nell'ambito dei lavori in oggetto, non è stata presentata nessun istanza di 
autorizzazione al subappalto; 

 

 
che in data 28.01.2022 il Direttore dei Lavori ha emesso lo Stato finale dei lavori in 

oggetto, per l’importo complessivo di € 61.396,08 compresi € 3.500,00 per Oneri per 
la Sicurezza, regolarmente sottoscritto dall’Impresa esecutrice; 
 

che successivamente all’emissione dello Stato Finale, si è provveduto alla verifica della 
regolare posizione, presso gli Enti Assicurativi e Previdenziali dell’ Impresa esecutrice  

dei lavori di cui trattasi, OMNIA GREEN srl - DURC regolare rilasciato in data 
25.10.2021 con scadenza di validità 22.02.2022 Numero Protocollo INAIL 29776500; 
 

dato atto che ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il Collaudo è 
sostituito dal Certificato di Regolare Esecuzione, in data 28.01.2022 il Direttore dei 

Lavori ha emesso il C.R.E. per l’importo complessivo di € 61.396,08 compresi € 
3.500,00 per Oneri per la Sicurezza; 
 

RICONOSCIUTA l’opportunità di procedere alla presa d’atto del C.R.E ed alla 
determinazione del Quadro Economico finale della spesa; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 e 183; 

 
 

VISTE: 
- la deliberazione di CC nr.86 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-
2024" 

- la deliberazione di CC nr.87 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI" 

- la Deliberazione di GC nr.161 in data 30/12/2021 ad oggetto "ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 

quanto sopra ritenuto e premesso, integralmente richiamate le premesse;  
 



VISTI 
 

 il D.Lgs. 50/2016; 
 gli atti d’ufficio; 

 
 

Quanto sopra ritenuto e premesso; 
 

D E T E R M I N A 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 
 
DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art.102 commi 2 e 3 del D.lgs 50/2016 e ss.mm. e 
ii.,  del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori   LAVORI DI SISTEMAZIONE 

PROVVISORIA DI TRE SEZIONI DEL NIDO DI INFANZIA DENOMINATO 
“AQUILONE” PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO “ING. ENZO 

FERRARI”, redatto e sottoscritto  in data 28.01.2022 dal Direttore dei Lavori arch. 
Esposito Pasquale del servizio lavori pubblici, per l’importo di € 57.896,08 oltre ad €. 
1.400,00 per oneri della sicurezza ed € 2.100,00 per oneri della sicurezza contrasto 

COVID-SARS 19, per complessivi €. 61.396,08 oltre IVA, allegato al presente atto; 
 

DI DARE ATTO altresì che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio 
e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione; 
 

DI RICHIEDERE  al servizio  ragioneria la restituzione del deposito cauzionale pari a €. 
3.069,81 versata con bonifico di cui al  n. CRO 1101213150376756 effettuato in data 

11/11/2021 presso Banco BPM GRUPPO BANCARIO FILIALE DI FIORANO,  da parte 
della ditta   OMNIA GREEN s.r.l. UNIPERSONALE, via 23 Dicembre 34/B - 41046 
Palagano (MO) - P.IVA 03832170363,  ed incassata con reversale n. 4954/2021, 

accreditando tale somma sul seguente codice IBAN dalla stessa indicato: 

IT59O0200866825000105742157, imputando la spesa alla voce 

99017.02.600400001 utilizzando l’impegno di spesa n. 6431/2021;  
 

DI APPROVARE il Quadro Economico di spesa nelle seguenti risultanze, dando atto che 
sono state realizzate economie per €. 3.800,58 alla voce di bilancio  
04022.02.040220540 sulla prenotazione di impegno n. 5899/2021, autorizzando il 

servizio ragioneria al riutilizzo delle stesse: 



A  LAVORI

1  Importo lavori a misuracorpo € 57.896,08

2  Importo lavori a corpomisura € 0,00

3  Importo lavori in economia € 0,00

57.896,08

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura € 0,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo € 1.400,00

3  Importo oneri per la sicurezza  SARS COVID-19 € 2.100,00

S O M M A N O  € 3.500,00

T O T A L E   ( A + B )  € 61.396,08

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 € 0,00

3  Allacciamenti 22% 0,00 €

4  Imprevisti e arrotondamenti 22% 0,00 € 0,00

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 22% 0,00 €

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 22% 0,00 €

7

7.a  fondo incentivante 2,00% € 1.266,20

7.b  progettazione € 0,00

7.c  coordinam. per la sicurezza in fase di progettazione (interna) € 0,00

7.d  Direttore operativo strutture e CRE (DL interna) € 0,00

7.e  frazionamento e/o accatastamento € 0,00

7.f  coordinam. per la sicurezza in fase di esecuzione (interna) € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 7b a 7f)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 1.266,20

8  spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 30,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

11.b  collaudo statico € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 30,00

12.a  C.N.P.A.I.A. 4% € 0,00

12.b  I.V.A. su spese tecniche: 22% € 0,00

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 0,00

12.c  I.V.A. su lavori: 22% € 12.737,14

12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza:22% € 770,00

12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) € 0,00

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 13.507,14

S O M M A N O  € 14.803,34

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 76.199,42

ECONOMIA € 3.800,58

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 Spese tecniche per:

 
 
 

 
DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 33/2013, nella home page del profilo del 
committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti; 

 



DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono state 

espletate da ing. Manuela Giurgola; 
 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 

lett. e) della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento. 

 
 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 3.069,81 99017.02.600400001 2021 6431 
OMNIA GREEN 
SRL  

  

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


